## QVÆSTIO I.

*An detur actus humanus secundum  
speciem indifferens?*

### §. I.

*Præmittuntur quædam ad plenam  
præsentis materiae notitiam necessaria.*

**O**bservandum 1. quod Actus humanus propriè dictus juxta nostrum P. Anacletum Reiffenstuel in sua Theologia Morali Tract. 1. Dist. 2. q. 1. Conclus. 1. Sit actus voluntatis liber cum advertentia rationis ad aliquam regulam in ordine ad ultimum finem nostrum elicitus. Licet hæc definitio uni aut alteri Scotistæ Juniori insufficiens videatur, ut possit convenire omni actui humano ac morali tam bono & malo, quam indifferenti: Nihilominus tamen ejus bonitas post exactam emnium particularum discussionem forsitan magis arridebit. Dicitur, *actus voluntatis*; sive immediatè procedat à potentia volitiva, quemadmodum actus eliciti, ut volitio & nolitio; sive mediatè tantum ex imperio voluntatis ab alijs potentijs suo dominio subiectis, quales sunt omnes actus im-

*Quæstio I. An detur actus*

perati v. g. intellectio, visio, auditio, &c. ex imperio voluntatis tanquam harum potentiarum Dominæ facti. Dicitur, *liber*; siquidem actus humanus non tantum debet esse liber libertate à coactione & necessitate, uti est de fide, & Innocentius X. in Bulla, quæ incipit, *cum occasione* declaravit, damnans sequentem propositionem Jansenij Irenensis Episcopi tanquam à fide & bonis moribus alienam: *Ad merendum & demerendum in statu naturæ lapsæ non requiritur in homine libertas à necessitate; sed sufficit libertas à coactione:* sed insuper requirit perfectam libertatem exercitij, quatenus talis actus positis omnibus ad agendum requisitis possit ponni, vel non ponni: unde rationem veri actus humani neutiquam sibi adscribit amor ille, quo Beati feruntur in Deum, cùm nequeant non amare illum. Dicitur, *cum advertentia rationis;* nam ad exercitium actus humani necessariò etiam requiritur actus & judicium intellectus representantis voluntati objectum; circa quod versatur actus humanus; cùm nihil volitum, nisi præcognitum: propter hoc veri actus humani non sunt, qui etsi liberè fiant, non tamen cum deliberativa advertentia intellectus; ut motus primò primi, vel ex sola aliqua imaginacione provenientes, qui potius actus hominis, quam humani vocari merentur. Dicitur, *ad aliquam regulam:* per quam regulabilitatem essentialiter constituitur actus humanus, atque transfertur de

de esse merè physico ad esse morale. Intelligitur autem per talem regulam non tantum præcipiens, prohibens & consulens, sed etiam permittens. Dicitur tandem, *in ordine adultimum finem nostrum*; qui est ipse Deus, summum bonum, ad quem homo viator modò accedit vel positivè per operationes moraliter bonas, vel negativè per actus moraliter indifferentes, ut infrà videbimus; modò recedit per operationes moraliter malas.

2. Observandum 2. Moralitatem actus humani formaliter ac in recto consistere in regulabilitate passiva per rectam rationem regulantem, quatenus tamen fundamentaliter & in obliquo importat rationem libertatis. Quapropter in actu humano triplex considerari potest regulabilitas. Prima dicitur regulabilitas fundamentalis remota; & est ipsa entitas physica actus, in quantum saltem remotè est capax, ut reguletur per rectam rationem. Secunda dicitur regulabilitas fundamentalis proxima, sub qua intelligitur ratio libertatis tanquam suudamentum proximum moralitatis & regulabilitatis formalis; cùm reddat actum proximè capacem, ut reguletur: nisi enim actus esset liber, ac in potestate hominis producentis illum, nequaquam esset imputabilis. Tertia dicitur regulabilitas formalis, quæ sola actum humanum in genere moris formaliter constituit: siquidem, etiamsi omnia alia adsint, ita ut eliciatur cum perfecta libertate ac cogni-

*Quæstio 1. An detur actus*  
tione finis atque objecti, nondum tamen erit  
actus verè humanus ac moralis, si unica regulabili-  
tas per rectam rationem deſit.

3. Observandum 3. quod ista ultima regula-  
bilitas, in qua formaliter consistit moralitas actus  
humani, sit mera aliqua denominatio extrinſe-  
ca, entitati physicæ superaddita, derivata ac  
derelicta ex terminatione rectæ rationis regu-  
lantis in actu ab homine viatore liberè produ-  
cto: sicut enim, quando cognosco, aut video  
v.g. parietem, derivatur à mea potentia co-  
gnoscitiva vel visiva terminante, atque relin-  
quitur in illo denominatio quædam extrinſeca  
cogniti aut visi: sic etiam à recta ratione termi-  
nante ac regulante derivatur, & relinquitur in  
actu, qui dicitur humanus, denominatio ista  
extrinſeca regulati; quæ non importat ens ratio-  
nis respectivum fundamentaliter (ut cum pluri-  
bus Scotistis tenet P. Maſtrius Disp. V. de acti-  
bus humanis q. 1. art. 3.) quamvis libenter  
concedamus, quod positâ regulabilitate illâ pas-  
ſivâ resultet aliqua relatio conformitatis vel dif-  
formitatis ad ratiosiem regulantem in actu re-  
gulato; quæ tamen relatio non est ratio forma-  
lis constitutiva actus humani.

4. Observandum 4. Prædictam regulabilita-  
tem seu moralitatem ut sic actus humani univocè  
dividi in bonitatem & indifferentiam tanquam  
duas rationes specificas actum humanum bonum  
ac indifferentem essentialiter constituentes: sicut  
enim

enim bonitas moralis est regulabilitas passiva per rectam rationem præcipientem vel consulentem; ita indifferentia moralis est regulabilitas passiva per rectam rationem permittentem. Malitia verò moralis nequit dici vera species univoca moralitatis ut sic, univocè sub isto genere conveniens cum bonitate & indifferentia; cùm consistat in mera privatione debitæ rectitudinis, seu bonitatis tam strictè quam largè sumptæ: privativo autem & positivo non est aliquid commune univocum.

§. Observandum §. Duplicem dari indifferentiam in actu, qui dicitur *indifferens*, scilicet *essentialē* & *accidentale*. *Indifferentia essentialis*, seu actui in primo modo dicendi per se conveniens, est illa regulabilitas passiva per rectam rationem permittentem, de qua primū dictum fuit, quod sit ratio formalis constitutiva actus humani indifferentis: hinc actus *indifferens* *essentialiter* est ille, qui de se nec bonus est, nec malus, sed quasi neuter; eo ipso enim, quod recta ratio regulans talē actum maneat *indifferens* nec præcipiendo, nec prohibendo illum, sed solummodo permittendo, derivat in eundem istam denominationem extrinsecam, per quam actus in suo esse morali *indifferentē* formaliter constituitur, ac denominatur *indifferens*. *Indifferentia accidentalis*, vel saltem *essentialis* in secundo modo dicendi per se est *capacitas illa*, quam actus *indifferens* dicit ad recipiendam bo-

nitatem vel malitiam ex fine & alijs circumstantijs, connotando utriusque negationem : ideoque est passio actum indifferentem essentialiter jam constitutum consequens. Quando autem adveniente bonitate vel malitiâ ex fine & alijs circumstantijs tollitur in actu ista passio seu capacitas & indifferentia accidentalis unacum connotatione duplicitis illius negationis, destruitur quoque in illo indifferentia essentialis , quam desumebat ex objecto, consequenter non remanet amplius prior moralitas, sed illâ sublatâ succedit alia nova , nempe vel bonitas vel malitia ex fine & circumstantijs acquisita. Nec audiendi sunt Arriaga Disp. 17. Sect. 3. Cajeranus q. 18. art. 9. Serra art. 6. & alij Thomistæ dicentes, adveniente bonitate aut malitiâ ex fine remanere adhuc in actu indifferentiam essentialiem ac specificam ex objecto desumptam. Non audiendi sunt ( inquam ) hi Authores , tum quia ille actus verè & propriè dicitur indifferentis in genere moris , qui nec bonus est , nec malus ex ullo capite in tali genere : si ergo jam semel actus ex circumstantia finis boni aut mali factus est bonus vel malus , nequit amplius remanere indifferentis in tali genere. Tum quia non minùs in suo genere indifferentia bonitatem & malitiam excludit , quam bonitas malitiam : sed bonitas ita malitiam excludit , ut , quamdiu actus est ex aliquo capite malus , absolutè nequeat esse bonus ; siquidem bonum ex integra causa : ergo simi-

similiter servata proportione idem dicendum erit de indifferentia, quod nempe tam bonitatem quam malitiam ita excludat, ut quamdiu actus est ex aliquo capite bonus vel malus, absolute nequeat esse indifferentis.

**6. Observandum 6.** Actum indifferentem proprietatem alium vocari indifferentem in genere moris secundum speciem, alium in individuo. Primus est, qui ex objecto seu fine intrinseco indifferentis, à quo suam specificationem principalem ac primariam desumit, nec bonus moraliter est, nec malus; tales actus sunt, ambulare, levare lapidem, &c. si considerantur præcisè in se abstrahendo à circumstantijs. Secundus est, qui hinc & nunc ab homine viatore liberè productus nec bonus moraliter est, nec malus, spectato etiam fine aliisque circumstantijs, quæ dicuntur accidentia actus humani, & à quibus saltem extrinsecè individuatur, quatenus à parte rei nullus datur actus humanus, nisi cum his vel illis circumstantijs productus; quales sunt hæc numero ambulatio ex fine indifferentiæ hodie facta, hæc numero elevatio lapidis Joannis tali loco ac tali tempore producta, &c. Cum autem actus humanus etiam indifferentis specificetur ab objecto (ut dictum est) hinc pro majori claritate sciendum, illud objectum non minari indifferentis, quod voluntati ab intellectu ita proponitur, ut in proponendo hoc neque præcipiat, neque prohibeat, neque consulat, sed

merè permittat, non quidem eā permissione, qua etiam illicitum permittitur, & quā Deus dicitur permittere peccata: hæc enim non est permissione propriè & rigorosè talis, de qua in praesenti agimus, cùm prohibitionem ejus, quod permittitur, supponat: sed intelligitur illa permissione, quā præcisè permittitur aliquid in tantum, in quantum illud stante eā licet fieri potest: quare actus, qui versatur circa tale objecum, & à quo specificatur, dicitur indifferens.

*Ex quo*

7. Observandum 7. Tanquam certum ac indubitatum seponi, quod non tantum philosophicè, verum etiam theologicè loquendo, ac in genere moris detur duplex specificatio actus, intrinseca, & extrinseca. Actus humanus in genere moris intrinsecè specificatur ab illo prædicato intrinseco, per quod in tali esse morali formaliter constituitur, essentialiterque distinguitur ab omni alio; sic actus humanus bonus intrinsecè specificatur à regulabilitate passiva per rectam rationem præcipientem vel consulentem. Actus humanus malus, seu peccaminosus desumit suam specificationem intrinsecam à carentia seu privatione talis regulabilitatis passivæ. Actus humanus indifferens intrinsecè specificatur à regulabilitate passiva per rectam rationem permittentem. Extrinsecè vero actus humanus specificatur in genere moris ab objecto non quidem ut præcisè in se considerato, sed quatenus à recta

recta ratione proposito: unde si actus humanus per modum prosecutionis tendit in objectum sub ratione boni ac honesti à recta ratione voluntati propositum, aut per modum fugæ in objectum sub ratione mali ac inhonesti demonstratum, dicitur actus bonus. Si tendit per modum prosecutionis in objectum sub ratione mali & in honesti propositum, aut per modum fugæ in objectum sub ratione boni ac honesti exhibitum, vocatur actus malus. Si denique tendit in objectum à recta ratione neque sub ratione boni, neque sub ratione mali propositum, consequenter nec ut præceptum, nec ut prohibitum, sed sub ratione indifferenti, & ut merè permisum, appellatur actus indifferens. Et licet illud prædicatum specificativum intrinsecum sit mera aliqua denominatio extrinseca, & sic aliquid extrinsecum actui quoad entitatem physicam & esse materiale considerato; est tamen prædicatum intrinsecum actui in esse morali spectato, cum formaliter eum constituat, ac ab omni alio essentia distinguat. Ex quo patet i. quod actus humanus pro aliquo priori, antequam specificetur ab objecto, habeat jam regulabilitatem illam passivam per rectam rationem: quamvis enim ad hoc, ut actus possit regulari, semper præsupponatur aliquod objectum, in quod tendat talis actus regulabilis; nihilominus tamen ista denominatio prius à recta ratione regulante derivatur in actu, antequam objectum illi tri-

buat suam specificationem. Patet 2. Licet actus etiam in genere moris dicant essentialiem ordinem ad objecta; hoc tamen non ita intelligendum est, quasi per talem ordinem intrinsecè specificentur, ac essentialiter includant in suo conceptu quidditativo: sed ideo, quia actus necessariò respiciunt objecta, in quantum ista sunt termini necessariæ dependentiæ, quam dicunt actus ad illa. Patet 3. quod specificatio extrinseca actus humani iterum sit duplex: una vocatur primaaria, quæ desumitur ab objecto, primariam, principalem ac suô modô essentialiem bonitatem, indifferentiam vel malitiam refundente in actum, ideoque illum primariò, principaliter ac essentialiter seu necessariò specificante. Altera vocatur secundaria, minus principalis & accidentalis, quæ actui humano advenit à fine extrinseco & alijs circumstantijs.

8. Observandum 8. Quod intellectus hominis viatoris ad esse materiale actus humani neutiquam effectivè concurrat, cum sit extra sphæram activitatis suæ; sed tantum voluntati objectum, circa quod vult actum producere, proponat. Ad esse autem formale actus humani tam intellectus, quam voluntas concurrit; intellectus quidem derivando in illum regulabilitatem; voluntas verò ordinando eundem & subiiciendo tali regulabilitati, si est actus bonus vel indifferens; si est actus malus, deordinando illum à recta ratione regulante. Quod Doctor

Sub-

Subtilis expressè habet in 4. Dist. 6. q. 5. §.  
Ad istam. ¶ Dico ergo; ubi sic ait: Propriè lo-  
quendo de actibus humanis, qui scilicet causantur  
per intellectum & voluntatem, &c. Ubi loquitur  
de esse formalí & non materiali actus humani,  
ut patet ex Ipsiis verbis primū adductis. Sic  
etiam dicit, quod tales actus humani causentur  
(intellige moraliter) non tantū à voluntate,  
sed etiam ab intellectu; non enim inquit, cau-  
santur à voluntate, intellectu solummodo re-  
præsentante objectum; sed, causantur per intelle-  
ctum & voluntatem.

9. Observandum q. Circa hanc satis celebrem  
controversiam tres dari sententias contrarias.  
Prima & communis in Schola Angelica cum suo,  
Doctore Part. 2. q. 18. art. 8. & 9. concedit  
quidem actus indifferentes secundum speciem,  
seu ex suo immediato objecto; negat tamen in  
individuo: quia juxta istam sententiam omnis  
actus, dum exercetur, saltem ex circumstan-  
tia finis vel redditur bonus vel malus: aut enim  
homo ordinat suum actum ad finem honestum?  
Et sic erit bonus: aut non ordinat? & sic eo ipso  
erit malus; quoniam tenetur homo per omnes  
suas operationes agere ob aliquem finem re-  
ctum. Ita tenent Cajetanus, Medina, Serra,  
Hacquetus, Lorca, Valentia, Sanchez, Suarez,  
Salmanticenses, Tannerus, Pallavicinus, Paulus  
Mezger, plurimique alij tam Thomistæ, quam  
Recentiores. Secunda sententia è diametro op-  
posita

posita admittit in genere moris actus in individuo nec bonos, nec malos, sed penitus indifferentes: negat interim, dari ullum actum humanum indifferentem ex objecto, seu secundum speciem. Hanc sententiam defendunt nonnulli Scotistæ præsertim P. Angelus Vulpes in Summa Theologiæ Sacrae Tom. 2. Part. 2. Disp. 69. art. 9. & 10. qui conantur & ipsum Doctorem nostrum Subtilem ad suas trahere partes, sed certè frustraneo conatu, ac neutiquam genuina ejusdem mentis explicazione, ut infrā magis patet. Tertia tandem ac communior in Schola Subtili sententia tenet, quod detur actus humanus tam secundum speciem, quam in individuo omnino indifferentis: cum qua ponitur.

## §. II.

### *Resolvitur Quæstio.*

10. **D**atur actus humanus indifferentis secundum speciem in genere moris. Ita post Doctorem Subtil. communiter Scotistæ Rubion, Bassol. Tataret. Lychetus, Herrere, Mastrius, Pontius, Faber, Herinx, & alij contra P. Angelum Vulpes, omnésque illos, qui secundam amplectuntur sententiam num. 9. positam. Probatur 1. Authoritate SS. PP. ex quibus Divus Hieronymus in Epist. ad August. sic scribit: *Bonum est continentia, malum luxuria, inter utrumque indifferentis, ambulare, manib[us] capitie*

capitis purgamenta proijcere: hoc nec bonum, nec malum est; S. Augustinus Lib. 2. de Sermone Domini cap. 21. ait: *Quædam facta sunt media, quæ possunt bono vel malo animo fieri.* Conantur etiam aliqui hoc probare ex Conc. Constant. quod Sess. 25. inter alios articulos Joannis Hus ponit hunc damnatum: *Nulla sunt opera indifferentia.* Sed certè per hoc nihil probant; cùm Conc. non intenderit ibi Scholasticas opiniones circa actus indifferentes componere, sed memoratam propositionem ad mentem duntaxat illius Hæresiarchæ damnare, qui (ut ex sequentibus illius verbis patet) censebat, non dari opera media inter bona & mala ratione statūs operantium, existimans omnia opera justorum esse viva & bona, ac omnia opera peccatorum esse peccata; quod est erroneum dicere.

¶ 1. Probatur 3. Authoritate Doctoris Angelici, qui 1. 2. q. 18. art. 8. ait: *Contingit autem, quod objectum actus non includit pertinens ad ordinem rationis, sicut levare festucam de terra, ire ad campum, & hujusmodi; & tales actiones secundum speciem suam sunt indifferentes.* Prob. 4. Author. Doctoris Subtilis, qui 2. Dist. 41. q. unica §. aliter v. suntergo. ista formalia habet: *Sunt ergo multi actus indifferentes non tantum secundum esse, quod habent in specie naturæ, sed etiam secundum esse, quod habent in esse morali.* Ubi loquitur de actibus secundum rationem specificam; cùm statim inferius specialiter agat de acti-

actibus indifferentibus in individuo, inquiens: *Multi etiā singulares actus eliciti sunt indifferentes*: alias superflue ac sine omni necessitate post unam aut alteram lineam idem omnino repetet; quod de tali Doctore, in cuius Libris cuncta in numero, pondere & mensura sine omni prorsus superfluitate posita summoperè eluent, neutiquam supponendum atque judicandum esse videtur.

**12. Prob. 14.** ratione: Dantur objecta, quæ præcisè in se considerata nec bona sunt & honesta, nec mala & inhonesta: ergo dantur etiam actus, qui tendunt in talia objecta, nec boni & honesti, nec mali & inhonesti, consequenter indifferentes. Conseq. patet; quia etiam in genere moris actus saltem extrinsecè specificantur ab objectis, & juxta ipsos Adversarios ideo non darentur actus indifferentes secundum speciem, quia nequeunt dari objecta indifferentia, in quæ tenderent tales actus. Prob. ergo Ant, quod dentur talia objecta propterea indifferentia, primò ex Seraphico & purpurato Doctore nostro Divo Bonaventura, qui Lib. 2. Dist. 41. q. 3. art. 1. §. *Respondeo ad argumentum*, ita loquitur: *inter bonum autem in genere, & malum in genere cadit medium indifferens simpliciter*. Secundò ratione: Dantur objecta, quæ in se præcisè considerata neque sunt conformia, neque disformia rectæ rationi: ergo dantur objecta, quæ in se præcisè considerata nec sunt bona & honesta,

nec mala & inhonesta. Conseq. iterum patet; nam bonitas moralis nihil aliud importat, quam regulabilitatem seu conformitatem ad rectam rationem præcipientem vel consulentem; sicut malitia difformitatem. Prob. Ant. festuca ad elevandum, manus ad fricanum, &c. sunt talia objecta, quæ præcisè in se considerata neque sunt conformia rectæ rationi præcipienti aut consulenti, neque difformia: ergo dantur objecta, quæ præcisè in se considerata neque sunt bona, honesta ac conformia, neque mala, inhonesta & difformia; consequenter etiam actus, qui tendunt in talia objecta, & à quibus specificantur, erunt neque boni, honesti ac conformes rectæ rationi præcipienti aut consulenti, neque mali, inhonesti & difformes, sed omnino indifferentes. Antec. constat; quod enim objectum sit conforme vel difforme rectæ rationi, hoc habet ex lege præcipiente, consulente vel prohibente naturali, divina, vel humana: unde cum nulla lex respectu talium objectorum adsit, manet, quod sint objecta neque præcepta, neque consulta, neque prohibita, sed merè indifferencia.

13. Respondet primò ad hoc noster P. Angelus Vulpes loco suprà citato art. 9. n. 5. Quod ejusmodi actus juxta Scotum 2. Dist. 41. q. un. §. aliter vel non sint humani, urytote ex sola imaginatione pendentes, & non ex libero arbitrio imperati; vel si sunt humani procedentes

ex deliberatione, eo ipso sint boni, vel mali: siquidem intellectus tunc proponit objectum vel ut conveniens rectæ rationi, vel ut disconveniens; si primō modō, actus, per quem voluntas liberè tendit in objectum, erit bonus: si secundō modō, ut malus specificabitur ab illo. Contra est: quia P. Vulpes videtur æquivocè sumere istum terminum *conveniens*: nam dupliciter accipi potest, vel negativè, in quantum denotat omne illud, quod non reprobatur à recta ratione; vel positivè, quatenus importat illud, quod habet veram positivam conformitatem ad rectam rationem. Primō modō objectum etiam indifferens dici poterit conveniens rectæ rationi; non autem secundō modō. Neque ex hoc sequitur, quod sit disconveniens, seu contrarium ac difforme rectæ rationi, quia non reprobatur ab illa, sed merè permittitur.

14. Respondet 2. Doctissimus Cardinalis Pallavicinus apud P. Haunoldum in sua Theologia Speculat. Lib. 3. Tract. 1. C. 5. Controv. 3. Cùm natura ordinaverit hominem ad ultimum finem, nihil instituit otiosum & frustraneum in ordine ad consecutionem ejusdem finis; qualia essent illa objecta, quorum neque elec̄tio, neque repudiatio quidquam conduceret ad illum finem obtinendum; natura enim nihil facit frustrà, ut Aristoteles loquitur. Contra est: quia natura nihil fecit frustrà, etiamsi instituit hujusmodi objecta indifferentia; nam simul satis

providit, ut talia objecta semper essent ordinabilia ad recipiendam honestatem ex fine extrinseco & alijs circumstantijs. Deinde licet non conducant objecta mete indifferentia in ordine ad consecutionem ultimi finis proxime, sicut objecta honesta: conducunt tamen remotè ex hoc, quod inserviant naturæ rationali ad aliqualem utilitatem vel delectabilitatem moderatam.

15. Respondent 3. Quidam Thomistæ, qui, ne propter hoc, quod admittant actus in specie indifferentes, cogentur etiam admittere actus indifferentes in individuo, cum non detur species sine omni individuo, ut infrà dicetur; assertunt, hanc speciem in differentiæ non esse positivam, sed negativam, id est, per solam privationem bonitatis & malitiae, ideoque non opportere, ut re ipsa in individuo reperiatur, sed satis esse secundum præcisionem intellectus, ita ut dentur actus in specie sua, & ex objecto indiferentes, negativè solum & præcisivè, non verò positivè. Contra est: Licet enim actus indifferens ex objecto dicat etiam negationem seu privationem bonitatis & malitiae, hæc tamen non est ratio formalis constitutiva actus indifferentis secundum speciem; sed tantum est quoddam connotatum, ut suprà num. 5. dicebatur: & ideo necesse est, ut actus sic indifferens habeat ex objecto suo aliquam speciem positivam, seu ut positivè specificetur ab objecto.

16. Confirmatur 1. Datur in actibus huma-

nis bonitas & malitia specifica : ergo etiam datur in actibus humanis indifferentia specifica. Ant. patet ; potest enim actus humanus tam bonus , quam malus considerari ut tendens in objectum vel bonum vel malum in se spectatum , abstrahendō ab omnibus circumstantijs. Prob. conseq. Sicut objectum à recta ratione propositum ut bonum , vel ut malum refundit bonitatem aut malitiam primariam ac essentialem in actum abstrahendō ab omnibus circumstantijs , quæ tantum refundunt in actum bonitatem vel malitiam secundariam & accidentalem ; sic etiam objectum à recta ratione propositum ut indifferens refundit indifferentiam essentialem ac primariam in actum , abstrahendō à circumstantijs , quæ possunt tantummodo refundere in actum indifferentiam accidentalem & secundariam : ergo si datur in actibus humanis bonitas & malitia specifica , etiam dabitur in illis indifferentia specifica. Prob. Ant. objectum non specificat aliter actum in genere moris , nisi in quantum à recta ratione voluntati propositum : ergo si recta ratio proponit objectum ut bonum , refundet bonitatem in actum ; si ut malum , malitiam ; si ut indifferens , indifferentiam refundet in illum , abstrahendō etiam ab omnibus circumstantijs.

**17.** Respondent Adversarij , & negant suppositum , quod nempè objectum possit ab intellectu proponi voluntati ut indifferens ; quia juxta illos semper est vel conforme , vel difforme

recte

recte rationi, consequenter nequit aliter, quam  
sub ista ratione representari ab intellectu, nec  
voluntas potest hoc aliter amplecti, & produce-  
re circa illud actum, nisi vel bonum vel malum.  
Contra est: quia recta ratio voluntati objectum  
ita proponere potest, ut in proponendo illud  
nec voluntati suadeat & præcipiat, nec consu-  
lat, nec dissuadeat ac prohibeat, sed solum per-  
mittat: Hinc actus transiens super tale objectum,  
seu tendens in illud sic à ratione propositum,  
positivam ab eo accipit indifferentiæ speciem; &  
sic ordinem positivum per modum accessus di-  
cit ad rationem merè permittentem. Quod au-  
tem detur ratio, lex ac regula intrinseca per-  
mittens, expressè docet Divus Thomas I. 2. q.  
92. art. 2. dicens: *Sunt autem tres differentiae hu-  
manorum actuum; nam quidam actus sunt boni ex  
genere, qui sunt actus virtutum, & respectu ho-  
rum ponitur legis actus præcipere, vel imperare:  
præcipit enim lex omnes actus virtutum, ut dici-  
tur s. Ethic. Quidam vero sunt actus mali ex ge-  
nere: sicut actus vitiosi: & respectu horum lex ha-  
bet prohibere. Quidam vero ex genere suo sunt  
actus indifferentes: & respectu horum lex habet  
permittere.* Mirum itaque est, quod plures  
Thomistæ negent, præter rectam rationem præ-  
cipientem, consulentem & prohibentem dari  
quoque permittentem, per quam actus indiffe-  
rentes regulantur; cum tamen hanc Doctor An-  
gelicus loco primùm cit. clarissimis verbis ad-  
mittat.

18. Confirmatur 2. Datur actus indifferens in individuo : ergo datur etiam actus indifferens secundum speciem. Antec. patebit ex quæst. seq. Probatur conseq. Ratio individualis semper presupponit rationem specificam , cuius est contractiva ac determinativa : sed juxta dicenda datur in actu humano vera ratio individualis indifferens: ergo presupponit quoque rationem specificam indifferentem, cuius in genere moris est contractiva & determinativa. Prob. maj. In quolibet individuo reperitur ratio specifica contracta & determinata ad illud individuum : ergo ratio individualis semper presupponit rationem specificam , cuius est contractiva & determinativa. Alias , si omnis actus secundum speciem & ex objecto suo necessariò esset bonus vel malus , talis quoque necessariò esset in individuo ; cum omnino repugnet , dari aliquod prædicatum specificum , quod non sit in omni individuo talis speciei ; consequenter si non datur actus indifferens secundum speciem , neque poterit dari actus indifferens in individuo. Nec dicant Adversarij , quod hoc tantum verificetur respectu individuorum in genere physico & naturæ , non autem in genere moris. Sicut enim ratio individualis in genere naturæ & physico debet habere naturam communem ac specificam , quam contrahat , & determininet ad hoc , ut sit numericè indivisibilis in plures partes subjectivas : ita pariter ratio individualis indiffe-

rens

rens in genere moris debet habere aliquam moralitatem indifferentem communem ac specificam ex objecto, quam suô modô contrahat, & determinet.

### §. III.

#### *Solvuntur Objectiones.*

¶ 9. **O**bijc. I. Author. Doctoris Subtilis, qui in 2. Dist. 7. q. un. §. De primo dieo. ¶ *Quaelibet istarum malitiarum dicit: Sicut inter privationem & habitum immediatum non est medium; ita bonum ex genere & malum ex genere sunt contraria immediata. Ratio est: quia actus non potest esse, quin transeat super objectum, & illud necessariò est conveniens, vel disconveniens actui; & ita necessariò actus bonus ex genere ex objecto convenienti, vel actus malus ex genere ex objecto disconvenienti.* Ex quibus verbis Adversarij in forma sic argumentantur: Omne objectum vel est conveniens, vel disconveniens rationi, cum juxta Scotum mox citatum inter hæc non detur medium; ergo, cum actus saltē extrinsecè specificetur ab objecto, secundum suā speciē vel erit bonus vel malus, consequenter nunquam indifferens. ¶ Dist. Ant. omne objectū vel est conveniens, vel disconveniens rationi præcipienti, consilenti vel saltē permittenti, conc. Ant. Omne objectum vel est conveniens, vel disconveniens semper rationi præcipienti aut

consulenti, neg. ant. Si enim convenientia sumatur pro conformitate ad rationem præcipientem vel consulentem; tunc negatur, non dari medium inter objectum sic conveniens & disconveniens; nam dari potest objectum, quod neque cum tali convenientia à ratione proponitur, neque cum disconvenientia opposita, sed solum permittitur. Si verò convenientia sumatur pro conformitate ad rationem non tantum præcipientem & consulentem, sed etiam permittentem, tunc libenter conceditur, non dati medium inter objectum conveniens & disconveniens. Pariformiter negatur conseq. quia sub hoc membro duæ moralitatis species continentur; convenientia enim ad rationem præcipientem & consulentem facit bonitatem; ad permittentem verò facit indifferentiam.

20. Ex quibus patet, Doctorem Subt. in loco cit. loqui de bono latè sumpto & malo eidem opposito, inter quæ non mediat aliquid: bonum autem latè sumptum est illud, quod excludit malum; hinc sub bono in ista acceptione etiam comprehenditur actus indifferentis, ita ut dicatur in hoc sensu bonus, quia nimis actus indifferentis quâ talis non est malus, & quia potest fieri bonus ex circumstantijs & fine extrinseco. Itaque loquendo de bono latè sumpto & malo eidem opposito hæc duo sunt immediate contraria, & inter ea non mediat aliquid tertium, seu actus indifferentis, quia hic reducitur

ad primum membrum, puta ad bonum: mediat tamen talis actus inter bonum strictè sumptum, prout nempe importat conformitatem actus ad rectam rationem, quæ proponit legem præcipientem vel prohibentem; & inter malum strictè sumptum, id est, prout importat carentiam talis conformitatis: quia actus indifferens nec importat conformitatem ad rectam rationem, quæ proponit legem præcipientem, vel prohibentem, nec carentiam talis conformitatis, sed indifferentiam ad utrumque.

**21.** Obijc. 2. Inter privativè opposita non datur medium: sed actus bonus in genere, & actus malus in genere, seu ex objecto sunt privativè oppositi: ergo inter istos duos actus non datur medius, seu indifferens. **R. 1.** Dist. min. sed actus bonus in genere, & actus malus in genere sunt privativè oppositi, ita quidem, ut actus bonus saltem latè sumptus includat quoque actum indifferentem, conc. min. secùs, neg. min. Et sic ultrè conceditur, quod inter actum bonum & malum utpote privativè oppositos nequeat dari medius: sicut enim malitia est privatio bonitatis strictè talis, seu regulabilitatis passivæ, & conformitatis ad rectam rationem regulantem præcipientem vel consulentem; ita pariter est privatio bonitatis minus strictè talis, seu regulabilitatis passivæ & conformitatis ad rectam rationem regulantem permittentem. **R. 2.** Dist. maj. inter privativè opposita non datur medium

in proprio subjecto necessariò susceptivo alteriusutriusque ex contrarijs , conc. maj. in subjecto non proprio & necessariò susceptivo alteriusutriusque ex contrarijs , neg. maj. Similiter conc. min. Dist. conseq. ergo inter istos duos actus non datur medius , seu indifferens , si actus ille , qui dicitur medius , seu indifferens , esset proprium subjectum necessariò susceptivum vel bonitatis vel malitiae , conc. conseq. si non est tale subjectum , neg. conseq. Quia non omnis actus moralis est necessariò susceptivus bonitatis vel malitiae ex objecto defumpta ; sed ille solum , qui habet objectum bonum ac honestum , vel malum & inhonestum : unde actus neuter seu indifferens non est subjectum aptum bonitatis vel malitiae ex tali objecto recipiendæ.

22. Inst. Talis actus est subjectum capax bonitatis vel malitiae : ergo nulla responsio. Prob. Ant. Si talis actus ordinatur ad finem bonum , suscipit bonitatem ; si ad finem malum suscipit malitiam : ergo talis actus est subjectum capax bonitatis vel malitiae. Rq. Dist. Ant. Est subjectum capax bonitatis vel malitiae ex circumstantia finis , conc. Ant. ex objecto , neg. Ant. & conseq. Licet enim actus ex objecto indifferens præter suam indifferentiam essentialē , seu regulabilitatem passivam per rectam rationem permittentem importet etiam indifferentiam accidentalem , seu capacitatē ad recipiendam bonitatem vel malitiam ex fine extrinseco aliisque circu-

circumstantijs: hoc tamen non ita intelligendum est, quasi actus ex objecto indifferens habeat capacitatem immediatè recipiendi bonitatem vel malitiam manens talis; sed in quantum per circumstantias potest determinari, & transferri ad aliud esse.

23. Urg. Ex hoc sequeretur, quod actus ex objecto indifferens non esset moralis: ergo. Prob. Ant. Ille actus non est moralis, qui non est aptus fundare rectitudinem seu conformitatem virtutis, vel disformitatem vitij: sed si daretur talis actus ex objecto indifferens, non esset aptus fundare rectitudinem seu conformitatem virtutis, vel disformitatem vitij: ergo non esset moralis. R. neg. Ant. ejus prob. maj. Dist. qui non est aptus fundare rectitudinem seu conformitatem virtutis, vel disformitatem vitij tam ex objecto, quam ex circumstantijs, conc. maj. qui non est aptus ex objecto quidem, bene tamen ex circumstantijs, sicut actus secundum speciem indifferens, neg. maj. Non enim requiritur ad hoc, ut aliquis actus dicatur moralis, quod possit fundare rectitudinem virtutis, vel disformitatem vitij ex objecto; sed sufficit, quod possit eam fundare per determinationem ex circumstantijs. Ideoque actus ex objecto indifferens est aptitudinaliter bonus vel malus per ordinem ad circumstantias.

24. Ob. 3. Eo ipso, quod actus sit referibilis in finem honestum, est honestus: sed actus, qui di-

citur secundum speciem indifferens, est referibilis in finem honestum ex circumstantijs: ergo est honestus ac bonus. *Ex. Dist.* maj. Eo ipso, quod actus sit proxime referibilis in finem honestum, est honestus, conc. maj. Eo ipso, quod actus sit tantum remotè referibilis in finem honestum, est honestus, neg. maj. *Dist.* similiter min. sed actus, qui dicitur secundum speciem indifferens, est remotè referibilis in finem honestum ex circumstantijs, conc. min. est proxime referibilis, neg. min. & conseq. Ideoque actus ex objecto indifferens non est proxime referibilis in finem honestum, sicut actus ex objecto bonus ulterius est referibilis in finem honestum ex circumstantijs: sed tantum est remotè, & per accidens referibilis in finem honestum; si enim circumstantiae nullum talem finem superaddent, manebit indifferens, & nunquam evadet honestus, ac bonus.

*25. Ob. 4.* Objectum, quod vocatur indifferens, etiamsi non referatur in aliud finem honestum, habet tamen aliquam bonitatem, ob quam à voluntate per suum actum in illud tendente amatur: ergo actus, per quem voluntas tendit in tale objectum, non erit indifferens, sed similiter bonus, sicut objectum illius. *Prob. Ant.* Objectum voluntatis semper debet esse aliquid bonum, sicut objectum intellectus semper est aliquid verum: ergo objectum, quod vocatur indifferens, etiamsi non referatur in aliud finem honestum,

nestum , habet tamen aliquam bonitatem , ob  
quam à voluntate amatur . &c. Dist. Ant. habet  
aliquam bonitatem utilem , commodam , vel de-  
lectabilem , conc. Ant. Habet aliquam bonita-  
tem honestam , neg. Ant. & consequentiam .  
Ideoque bonitas objecti , quæ reddit actum bo-  
num ac honestum , nec in utilitate , nec in dele-  
ctabilitate consistit , sed in honestate , conseq-  
uenter objectum non dicitur bonum moraliter , eo  
quod sit utile vel delectabile , sed quia hone-  
stum ; nec malum moraliter , quia inutile & in-  
jucundum , sed quia in honestum . Ratio hujus  
est : quia bonum utile ac delectabile indifferen-  
ter possunt esse objectum bonæ aut malæ actio-  
nis moralis ; sicut etiam malum inutile , ac inju-  
cundum : nam si utile est ad consequendum fi-  
nem honestum , potest ut bonum amari ; si est  
ad finem turpem , minimè : & sic bonum utile  
nunquam esse potest objectum actus boni , nisi  
in ordine ad finem honestum . Id ipsum de bono  
delectabili constat , quod per se tribuere nequit  
actui moralem bonitatem ; nam sapissimè illud ,  
quod delectat , non est honestum , sed turpe , ut  
v.g. fornicatio : econtra illud , quod non dele-  
ctat , ut honestum ut jejunium : quapropter  
tunc solùm potest delectabilitas reddere actum  
bonum , quando est cum honestate conjuncta .  
Ex quo tandem sequitur , illud objectum cense-  
ri moraliter bonum quod est honestum ; non au-  
tem quod est utile vel jucundum , adeoque tan-  
quam

quam utile vel delectabile nullam bonitatem honestam in actum refundere potest.

26. Ob. 5. Nullus actus humanus respicit suū objectum sub ratione indifferentis ad bonum & malum, sed determinatè sub ratione boni vel mali: ergo nullus actus est indifferens secundùm suam speciem. Prob. Ant. omnis actus respicit suum objectum sub ratione convenientis vel inconvenientis, consequenter determinatè sub ratione boni vel mali. R. neg. Ant. cum sua prob siquidem bonum in esse naturæ potest esse malum, vel neutrum, seu indifferens in esse moris. Quare si aliqua actio humana fiat ab homine ob aliquam naturæ necessitatem vel utilitatem, quæ modica reputatur, quamvis talis actionis objectum sit bonum in esse naturæ; in genere moris tamen erit indifferens: cùm enim ejus objectiva bonitas levis sit, ac parvi momenti, non est apta movere intellectum ad ejus prosecutionem præcipiendam vel consulendam: Ideoque, cùm notabiliter nec deceat, nec dedecet rationalem naturam, nequit terminare aut specificare actum honestum in genere moris, sed tantùm indifferentem. Nec dici potest ita naturæ rationali conveniens aut inconvenientis, sicut requiritur ad bonitatem vel malitiam objectivam constituendam in genere moris, sed in tantum naturæ rationali convenit, ut importat solam indifferentiam ac neutralitatem.

27. Ob. 6. Illud, quod alicui per se convenit,

fem-

semper & ubique convenit: ergo, si datur actus secundum suam speciem & per se indifferens, semper manebit talis etiam in individuo, neque unquam fieri poterit bonus vel malus. & transmissio Ant. Dist. conseq. ergo, si datur actus secundum suam speciem, & per se indifferens, semper manebit talis, si moralitas esset actui essentialis in genere naturæ & esse physico, conc. conseq. Si moralitas est actui tantum accidentalis, neg. conseq. Siquidem quando actus ex objecto alijs essentialiter bonus refertur in finem malum, eo ipso talem bonitatem amittit, & fieri totaliter malus, ut etiam ipsi Adversarij fatentur; cum bonum sit ex integra causa, & nequeat dari actus simul bonus & malus: licet enim talis bonitas sit actui essentialis in genere moris; est tamen eidem solummodo accidentalis in esse naturæ. Sic pariformiter discurrendum est de indifferentia specifica, & ex objecto desumpta; quæ licet sit actui indifferenti essentialis in genere moris; est tamen illi accidentalis in genere naturæ & esse physico, consequenter ab eo separabilis adveniente fine vel aliâ circumstantiâ bona aut malâ.

28. Ob. 7. Actus indifferens non dicit ordinem ad rationem regulantem: ergo nullam speciem constituit in genere moris. & Dist. Ant. actus indifferens non dicit ordinem ad rationem regulantem præcipientem, consulentem aut prohibentem, conc. Ant. actus indifferens non dicit ordi-

ordinem ad rationem regulantem permittentem , neg. Ant. Dist. similiter conseq. ergo nullam speciem constituit in genere moris , si non diceret ordinem ad rationem regulantem tam præcipientem , consulentem aut prohibentem , quam permittentem , conc. conseq. Si saltum dicit ordinem ad rationem regulantem permittentem , neg. conseq. Unde actus indifferens habet positivum & specialem ordinem ad rationem & legem , distinctum ab ordine conformitatis seu bonitatis & disformitatis seu malitiæ , quem actus boni vel mali dicunt ad rationem regulantem.

29. Ob. 8. Si daretur actus indifferens secundum speciem , deberet participare proprietates ac passiones actui morali competentes : sed nequit participare tales proprietates ac passiones : ergo non datur talis actus secundum speciem indifferens. Maj. constat ; implicat enim haberi aliquam entitatem in quocunque demum genere sine proprietatibus ac passionibus necessariò ad talem entitatem consequentibus , & ab eadem inseparabilibus. Prob. min. intra genus moris non dantur aliæ proprietates ac passiones , nisi quæ competit actibus humanis ratione bonitatis & malitiæ , nempe meritum & demeritum , laudabilitas & vituperabilitas : sed istas proprietates nequit participare actus secundum speciem indifferens : ergo. Min. iterum patet ; quia actus indifferens nec meritarius est , nec demerito.

ritorius , nec laudabilis , nec vituperabilis. R<sup>e</sup>. neg. min. cuius prob. min. Dist. istas proprietates nequit participare actus secundum speciem indifferentis sub illa ratione , sub qua participant actus boni vel mali , conc. min. istas proprietates nequit participare actus secundum speciem indifferentis sub alia ratione , neg. min. & conseq. Quia in genere moris alia est laudabilitas , quæ debetur operanti juxta præceptum dictaminis practici: alia vero , quæ debetur operanti & operandô non violanti præceptum ejusdem dictaminis : quæ laudabilitas est minima in genere moris : potest tamen adhuc dicitur laudabilitas , quia non tantum ille laudabilis est , qui operandô conformatur rectæ rationi , sed etiam ille , qui operandô eam non violat , nec contra illam facit : qua duplici laude privatur , qui operatur contra dictamen rationis. Et hæc minima laudabilitas debetur etiam actibus indifferentibus. Unde accipiendo meritum & laudem in hac latitudine , imputabilitas veluti passio sequitur totum genus moris , non tantum ut comprehendit bonitatem & malitiam , sed etiam ut complebitur indifferentiam. Et sic quoque actui indifferenti suo modô responderet imputabilitas , quæ dicitur esse passio totius generis moris adæquata ; correspondere enim eidem potest talis laus , qualis competere potest non violanti præceptum vel consilium legis & rationis.

30. Ob. 9. Ille actus dicitur bonus , qui habet debi-

debitam perfectionem bonitatis ; malus vero  
vocatur , cui aliquid de hac deficit : sed necesse  
est, quod omnis actus vel habeat totam plenitu-  
dinem suæ bonitatis , vel aliquid ei de hac defi-  
ciat : ergo etiam necesse est , quod omnis actus  
secundum speciem suam sit bonus vel malus , &  
nullus indifferens. *q. Dist.* min. Sed necesse est ,  
quod omnis actus vel habeat totam plenitudi-  
nem suæ bonitatis aut honestæ , aut utilis , aut  
delectabilis , vel aliquid ei de hac deficiat, *conc.*  
*min.* Necesse est , quod omnis actus vel habeat  
totam plenitudinem suæ bonitatis semper hone-  
stæ , vel aliquid ei de hac deficiat , *neg. min.* Sic  
etiam *dist. conseq.* ergo etiam necesse est , quod  
omnis actus secundum speciem suam sit bonus  
vel malus , si omnis actus semper deberet habe-  
re totam plenitudinem bonitatis honestæ , vel  
defectum ejus , *conc. conseq.* si non semper de-  
bet habere totam talem plenitudinem bonitatis  
honestæ , vel defectum ejus , sed sufficit , quod  
habeat totam plenitudinem bonitatis utilis vel  
delectabilis , *neg. conseq.* Cùm enim juxta dicta  
actus possit esse triplici modo bonus in genere  
moris , vel bonitate honesta , vel bonitate utili,  
vel bonitate delectabili ; hinc quilibet ex illis  
actibus possidet totam plenitudinem propriæ suæ  
bonitatis ; scilicet actus bonus honestus in linea  
bonitatis honestæ , actus bonus utilis in linea  
bonitatis utilis , actus bonus delectabilis in linea  
bonitatis delectabilis ; dummodo habeat omnia  
illa,

illa, quæ recta ratio dicit, debere tali actui inesse. Ex quo evidenter patet, quod actus secundum speciem differens adhuc possit, ac debeat dici verè bonus bonitate utili, vel delectabili, quatenus possidet totam plenitudinem talis bonitatis utilis, vel delectabilis, & nihil omnino de illis deest, quæ recta ratio dicit, debere inesse: nam si unicum desit, eo ipso non erit amplius actus differens, sed malus ac dishonestus in genere moris. Et hæc sufficiant de actu humano secundum speciem, seu ex objecto differente. Modò restat major adhuc difficultas ac controversia inter Theologos de actu humano secundum rationem individuam differente. Ideoque ponitur

## QVÆSTIO II.

*An detur actus humanus indifferens in individuo?*

### §. I.

*Premittuntur quadam scitu necessaria.*

31. **O**bservandum 1. Examinato actu humano in præcedenti quæstione secundum suam speciem differente, modò eundem considerandum venire in individuo, seu non tantum in ordine ad objectum, sed

etiam secundum circumstantias ipsum individuantes atque singularizantes. Abeunt Thcologi in duas vias: Scotus in 2. Dist. 41. q. un. §. Alter. p. Sunt ergo. Divus Bonaventura Lib. 2. Dist. 41. q. 1. art. 2. Alensis Part. 3. q. 35. memb. 3. Almain. Tract 1. Moral. cap. 14. Angestus cap. 8. Moral. Vasquez Disp. 52. cap. 2. Et plurimi alij tam Scotistæ , quām Recentiores affirmativam amplectuntur sententiam. Negativam autem tenet sanctus Thomas 1. 2. q. 18. art. 9. ubi exp̄ressè ait : Respondeo , dicendum , quod contingit quandoque , aliquem actum esse indifferentem secundum speciem , qui tamen est bonus , vel malus in individuo consideratus. Doctorem Angelicum sequuntur omnes fermè Thomistæ , Cajetanus , Conradus , Medina , Albertus Magnus , & plures Recentiores Gregorius de Valentia , Azorius , Suarez , Tannerus , Haunoldus , alijque , qui unanimiter sentiunt , omnes actiones humanas , quantumvis ex sua specie indifferentes , semper in individuo , dum fiunt deliberatè , bonas esse , aut malas . Pro majori hujus elucidatione .

32. Observandum 2. Quod juxta Doctorem Subtilem atque Angelicum ex triplici capite bonitas & malitia in actum derivetur , nempè ex objecto , ex fine extrinseco , qui dicitur finis operantis , ac denique ex circumstantijs . Rationem dat Scotus in 2. Dist. 7. q. unic. Quia bonitas moralis consistit in omnium eorum integritate ,  
quæ

quæ requiruntur in actu secundum rectam rationem: recta autem ratio dicit, actum debere versari circa honestum objectum, propter finem honestum, & cum honestis circumstantijs; nam si in aliquo istorum adsit quædam turpitudo, jam actus non erit amplius honestus, sed turpis; quia malum ex quocunque defectu.

33. Observandum 3. Jam dictum fuisse in q. 1. duplicem esse bonitatem & malitiam actuum moralium, alteram substantialem, & primatiam, quam ex objecto delumunt; alteram accidentalem & secundariam, quam habere dicuntur ex circumstantijs. Unde nomine circumstantiarum hic intelligitur illud, quod circumstat objectum actus, & actum ipsum jam constitutum in suo esse specifico, atque illi aliquo modo accidit, non tantum in esse naturæ considerato, sed etiam in genere moris. In qua explicatione circumstantiarum conveniunt Theologi omnes. Unde patet, Angelum Vulpes Diip. 69. art. 3. non recte docere, dum inquit, nomine circumstantiarum hic intelligi, quidquid accidit actu humano in esse naturæ; & in genere moris nomine circumstantiarum significari potius aliquid pertinens ad illius essentiam: oppositum namque deducitur vel ex ipso nomine circumstantiarum, quæ, ut vox ipsa indicat, est accidentis actus humani in genere moris, quod adesse, vel abesse potest salva specifica ac essentiali bonitate, vel malitia, quam actus anteà supponitur ex objecto.

contraxisse. Qua ratione circumstare dicitur, non verò constituere, vel integrare actum in sua essentia; sicut accidens physicum circumstat, & adjacet, non verò constituit, vel integrat subiectum, cui advenit. Sunt autem circumstantiæ actus humani in duplice differentia; aliæ dicuntur impertinentes ad actum moralem, id est, quæ nullō modō variant ejus moralitatem; ut occidere hominem ante, vel post prandium, orare manè, vel serò, &c. & hæ propriè non sunt circumstantiæ actus moralis, sed materialiter solum, & per accidens se habent ad illum. Aliæ verò circumstantiæ vocantur pertinentes; & hæ formaliter sunt veræ circumstantiæ, quia aliquō modō per se circumstant, & afficiunt actum moralem tanquam accidentia ipsius, & ad ipsum spectantia in genere moris in ordine ad bonitatem, vel malitiam accidentalem, ac secundariam.

## §. II.

### *Resolvitur Quæstio.*

34. **D**atur actus indifferens etiam in individuo. Ita Schola Subtilis, uno aut altero degenerè Scotista excepto contra Scholam Angelicam, plurésque Recentiores. Probatur i. Author. SS. PP. quos adducit Vasquez Disp. 52. cap. 2. & 3. Nobis sufficiat S. Hieronymus jam supra citatus, qui Epist. ad August.

August. 89. non tantum admittit operationes humanas in specie, sed etiam in individuo indiferentes, dum dicit: *sive enim illa ( intellige ambulationem, purgationem capitis, &c.) feceris, sive non feceris, nec justitiam habebis, nec iniustitiam.* Nec possunt hæc verba intelligi de operationibus ex objecto, seu ex genere suo indiferentibus; nam loquitur ibi S. Doctor de ijs, prout defactò in individuo fiunt, seu exercentur, ut indicat illa particula *feceris*, quæ actum singularem cum omnibus circumstantijs, quas habet à parte rei, denotat: quidquid enim fit, utique in individuo fit; *cum actus sint singulare*, ex 2. Metaph. Neque etiam possunt eadem verba explicari de operationibus meritorijs, & demeritorijs, sicut vult clarissimus aliquis Doctor ac Professor quondam Universitatis Diliganae è laudatissima Societate Jesu in suis questionibus in Scholis Thomistica & Scotistica, ac inter Recentiores magis controversis Quæstione 2. ) nam si non sunt indiferentes, erunt necessariò vel bonæ, vel malæ: si malæ; eo ipso erunt demeritoriae: si bona; ergò erunt meritoriae, quia ratio meriti ac demeriti, laudis & virtutis tanquam passiones morales bonitatem ac malitiam moralem sequuntur. Deinde si illa opera à S. Hieronymo recensita essent bona, essent quoque opera virtutum moralium, & numerarentur ab eodē inter bona, quæ faciens ju-

stitiam habet, ut est continentia; cùm tamen ponat discrimen inter illa opera.

35. Prob. 2. Author. Seraphici ac purpurati nostri Doctoris Divi Bonaventuræ, qui loc. suprà cit. sic habet: *Non omnis actio non ordinata ad Deum tanquam ad finem, est mala: quia quedam non ordinatur propter inordinatam conversionem ad creaturam. Quædam verò non ordinatur propter operationis infirmitatem & misericordiam. Prima differentia actionis non ordinata est mala malitia commissionis. Secunda est mala malitia omissionis. Tertia verò neutrō modō est mala, sed est indifferens. Talis autem actio est, quando quis facit aliquam operationem, ita quod circa creaturam non afficitur inordinata; nec tamen illam operationem comparat ad Deum, sed facit propter aliquem finem, qui respicit indigentiam naturæ; ut cùm aliquis ambulat, ut recreetur, vel comedit, ut reficiatur: talis actio indifferens judicatur, quia Deus nec illam remunerat, nec imputat in culpm. Et hoc quia in tali actione non est malitia commissionis, quia non est inordinata dilectio: nec etiam omissionis; non enim semper omittit homo, quando actiones suas non referit in Deum. Indulgetur enim naturæ fragili & infirma, ut multa possit talia facere. Nec Deus requiri ab homine in tali statu distractionis & misericordia, quod omnia, quæ facit, referat ad se. Concedendum est igitur, sicut rationes quædam ostendunt, quod divisio actionis per bonam & mala-*

non est per differentias immediatas pro eo, quod inter has differentias contingit, reperi medium. Nec dicant Thomistæ, quod Doctor Seraphicus tantum loquatur de actibus sufficientem deliberationem excludentibus. Expressè enim juxta tertiam sententiam, quam amplectitur, in operationibus deliberatis posse esse aliquam actionem indifferentem; siquidem nemo dubitat, quod actum indeliberatum nec remuneretur Deus, nec imputet in culpam; consequenter Divus Bonaventura loquitur de talibus operationibus, quæ sunt capaces, ut à Deo remunerari, vel ad culpam imputari valeant saltem tunc, quando illis honestus additur finis; quales non sunt actiones indeliberatae.

36. Prob. 3. Auth. Doctoris nostri Subtilis, qui loco cit. ita expressè, & quasi evidenter stat pro nostra sententia, ut sane mirandum, quod P. Macedo, qui tamen alias accuratus Scoticæ mentis perscrutator, ac fidelis indifferensque explanator vult videri, istam luce meridiana clarioram veritatem non agnoverit, dum Tom. 2. suarum collationum inter S. Thomam & Scotum Collat. 10. Differentia 4. Sect. 7. dicere audet, mentem Scotti de actibus indifferentibus in individuo minus esse perspectam, quam vulgo existimetur. Audiantur verba formalia Scotti his sonantia: *Multi etiam singulares actus eliciti sunt indifferentes, qui nec sunt tales, neque tales;* & non solum actus non humani, de quibus non est

sermo, sicut movere barbam, levare festucam, & bujusmodi, quæ procedunt ex sola imaginatione, non ex libero arbitrio impellente; sed etiam de actibus libere elicitiis. Rationem assignat ibidem S. Aliter posset dici. V. Secundò etiam modò, inquiens: Non enim tenetur homo, nec tentione necessitatis, contra quam sit peccatum mortale, nec tentione minori, contra quam sit peccatum veniale, referre semper actum suum in Deum actualiter, vel virtualiter; quia Deus non obligavit nos ad hoc. Neque videtur esse in istis actibus sufficiens ratio bonitatis, ut sint meritorij; quia non videtur minor relatio sufficere ad meritum, quam relatio virtualis, qualis non est hic. Ne autem aliquibus etiam Scotistis mens Doctoris Subtilis clarissima in hac Q. obscura adhuc videatur, sciendum est, quod Scotus in ista plures indifferentiæ modos ponat magis vel minus rigorosos. Primo modò vocat actum indifferentem illum, qui tantum est bonus ex suo objecto, nec ullâ circumstantiâ vitiatus, aut per talem magis honestus factus; quatenus enim nec habet bonitatem, nec malitiam ex circumstantijs contrahibilem, potest in hoc sensu dici indifferentis; licet in alio sensu vocari debeat bonus, nempe ex objecto & genere suo. Secundò vocat actum indifferentem illum, qui, etiamsi habeat objectum bonum, finem bonum, ac circumstantias bonas, non tamen procedit ex aliquo habitu virtutis. Tertiò ponit alium indifferentiæ modum in ratione

tione meriti & demeriti in ordine ad vitam æternam; actus siquidem aliás bonus peccatoris nec est meritorius, quia ad meritum de condigno requiritur status gratiæ; nec demeritorius, nam ad hoc requiritur malitia, consequenter est quasi indifferens. Tandem in fine assignat proprium indifferentiæ modum, qui est ad propositum, dum dicit, quod dentur multi actus indifferentes non tantum secundum esse, quod habent in specie naturæ, nec tantum indifferentes ad bonum meritorium & malum demeritorium; sed etiam indifferentes secundum esse, quod habent in genere moris sic enim loquitur Doctor: *Sunt ergo multi actus indifferentes non tantum secundum esse, quod habent in specie naturæ, sed etiam secundum esse, quod habent in esse morali;* & sunt etiam indifferentes ad bonum meritorium, & malum demeritorium, quia unum individuum potest esse tale, & aliud tale. Deinde statim subjungit: *Multi etiam singulares actus eliciti sunt indifferentes, qui nec sunt tales, neque tales;* & non solum actus non humani, de quibus non est sermo, &c. Ex quo evidenter patet, Scotum veram agnovisse & asseruisse actuum humorum indifferentiam, quemadmodum de ea hic movetur quæstio.

37. Habetur quoque clarus textus Doctoris Subtilis in 4. Dist. 6. q. 10. §. Ad questionem: ubi ait: *Tertium de bene & male non est necessarium, quia aliquis potest esse actus indifferens;* si-

est enim ex frequenter bene agere acquiritur habitus inclinans ad bene agendum, & ex frequenter male agere inclinans ad male agendum; sic ex frequenter agere absolute acquiritur habilitas ad agendum tali actione, neque cum bonitate, neque cum malitia; sic nec actus generativus fuit talis vel bonus, vel malus. Non placet hic opinio P. Macedo, qui Tom. 2. suarum Collationum Theologicarum Collat. 10. Differentia 4. Sect. 4. ait, Doctorem Subtilem in locis adductis, tantum velle, quod nullus detur actus indifferens in specie, nec in individuo ex illis, qui sunt morales ex objecto; detur vero actus indifferens in specie, & in individuo ex illis, qui non sunt ex objecto rigorosè & propriè morales. Sed quæro ex hoc caliàs doctissimo viro, utrum concedat, quod actus indifferens sit vera species actus moralis ut sic, vel non? Si primum: ergo actus indifferens erit verus actus moralis; cum quælibet vera species univocè participer rationem sui generis. Si secundum dicit, negando scilicet quod actus indifferens sit vera species actus moralis ut sic, taliter probo: Illa est vera species univoca, quæ præter rationem genericam includit quoque rationem differentialem ac specificam: sed actus indifferens ita se habet: ergo est vera species actus moralis ut sic. Prob. min. Ratio genericæ actus indifferentis est regulabilitas passiva, per quam univocè convenit cum actu morali bono; ratio autem differentialis ac specifica est,

est, quod ista sua regulabilitas sit ac fiat per rectam rationem solummodo permittentem, quam essentialiter ac specie differt ab actu humano bono, qui pro sua ratione generica importat quidem regulabilitatem passivam, utpote sibi communem cum actu indifferente; pro sua ratione autem differentiali ac specifica importat hoc, quod ista regulabilitas sit, ac fiat per rectam rationem præcipientem, consulentem, vel prohibentem: ergo actus differens præter rationem genericam includit quoque rationem differentialem, ac specificam. Multò minus placere potest, quod prænominatus Author actus indifferentes intitulet actus imperfectos: siquidem & isti in ratione ac linea differentiali sunt actus verè perfecti; cum nihil illis defit, quod recta ratio permittens dictat eisdem debere inesse: alias si essent imperfecti, necessariò deficerent in aliquo, quod ad eorum perfectionem moralem sibi propriam requireretur: omnis autem defectus in genere moris importat aliquid peccaminosum, seu carentiam totalis bonitatis, quam recta ratio dictat, debere inesse; consequenter hoc ipso, quod actus indifferentes juxta P. Maccedo essent imperfecti, non manerent amplius indifferentes, sed fierent mali; quia malum ex quocunque defectu, ut inquit Divus Dionysius cap. 4. de Divin. nomin. Nec dicat eximius hic Collationator, quod ideo actus indifferentes sint imperfecti, quia ipsis defit honestas ac boni-